228. Non pauci, ut innuimus, præsertim ex Gallia theologi contendunt competere principibus supremam et independentem potestatem statuendi impedimenta matrimonium dirimentia, æquo jure ac competit Ecclesiæ. Ex horum sententiâ si quis ineat nuptias cum aliquo ejusmodi civili impedimento, nullæ istæ evadant non modò in ratione contractus, verū etiam in ratione Sacramenti; hanc sententiam amplexus est, ut diximus, D. Carrière (1). In Germania pariter pe-

(1) Hanc sententiam inter cæteros tenuerunt ante Carrière Gerbaisius in op. *Traité du pouvoir de l'Église et des princes sur les empêchements du mariage*, par M. Gerbais, etc. Paris 1696, edit. sec., de Matrim. qvest. 7, art. 2, concl. 4; Collet., de Matrim. cap. 8, art. 2, concl. 1. Demùn Carrière op. et loc. cit. Hi omnes, aliquid non pauci cum ipsis hanc tribuant principibus potestatem statuendi dirimentia impedimenta ex jure ipsis proprio et innato, quamvis assenser nonnisi *indirecte* afficeret matrimonium quantum Sacramentum est, cum illorum potestas solùm directè attingat conjugium prout est contractus civilis, seu, ut loquitur Carrière, etiam prout est *contractus naturalis*. Nonnulli præterea adjectum principes ex pietate erga Ecclesiam à pluribus seculis hanc potestatem cessisse, et ea quæ spectant ad matrimonii vinculum Ecclesiæ reliquise, aut saltem eadem potestate eos uti non posse nisi cum dependentia ab Ecclesiâ. Itas autem limitationes seu coarctationes resput D. Carrière, cit. tract. de Matrim. p. 5, sec. 2, cap. 2, num. 571, seqq., ubi præterea negat Ecclesiæ sibi reservare posse hanc auctoritatem; ulterius propteræ quām reliqui omnes progressus est (a).

(a) Hic Italorum theologorum princeps erga Gallicorum theologorum principem minus indulgentem se præberet nobis videtur. Quamvis enim non nostrum inter hos tantas compondere lies, si quid tamen conci-ibus in concilio gratiam liceat subjictere, dicimus, salvâ nostrâ in P. Perrone reverentia, salvâ quoque nostrâ ejus præcellentia necnon in nos benevolentie memoriâ: 1° Quod si attente evoluntur Gerbaisius, in opere citato: *Traité du pouvoir*, etc., part. 2, propositione 2; Gibertus in opere: *Traité historique du pouvoir d'établir les empêchements du mariage*, part. 2, pag. 18 edit. Paris. 1725; Collator Andegavensis, de Matrim., art. 3, pag. 283 edit. Paris. 1778, quos omnes ipse in exemplum adducit D. Carrière, illi auctores longè acerbius explodunt sententiam quæ asserit principes ab Ecclesiâ posse suo jure destitui. 2° Notandum est allato in loco sententiam auctoris propriam non exponi, alie-num verò systema unicè enarrari. Non nisi ad n. 596 D. Carrière quid ipse sentiat aperit, propriumque animi judicium solitâ Sulpitanorum moderatione nobis videatur explanasse, quantum præserit ad ea in quibus questionis cardo versatur. (Editores.)

nes eos qui moderati audiunt, hæc doctrina sectatores nacta est (1). Nonnulli demùn, quamvis principibus potestatem tribuant constituendi impedimenta dirimentia, existimant tamen eâ facultate eos uti non posse nisi concurrat auctoritas Ecclesiæ.

229. Jam verò soli Ecclesiæ competere posse facultatem constituendi jure proprio et originario impedimenta matrimonium dirimentia, quæ nempe afficiant ipsum conjugale vinculum, tum ex intimâ rei naturâ juxta Christi dispositionem, tum ex constanti Ecclesiæ doctrinâ et praxi; tum denique ex incommodis quæ in adversariorum hypothesi necessariò orientur, evi-cimus.

230. Ac liquidem ex intimâ de quâ agitur rei naturâ juxta Christi dispositionem. Etenim Christus, iuxta dicta, officium natureæ, seu contractum naturalem qualem Deus ipse instituit ante peccatum, quemque antiqui patriarchæ priusquam civiles leges constituerent inierunt, ad sacramentalem dignitatem exiit; et ita exiit ut quoties legitime personæ naturalem hunc contractum efficerent, toties conficerent Sacramentum. Quare ex hæc contractus naturalis elevatione factum est, ut uno eodemque actu et contractus et Sacramentum habeantur in conjugio Christianorum, seu contractus et Sacramentum identificantur per unum eundemque actum. Hinc nonnisi cogitatione ratio contractus à ratione Sacramenti distinguuntur (2). Porro, si ita est, jam sequitur ad illam solam auctoritatem ex Christi institutione spectare jus decernendi conditions, quæ requirunt ut personæ legitima seu idonea censeri debeant ad contractum conjugalem celebrandum, adeoque et ad Sacramentum confiendum, cui à Christo demandata est Sacramentorum cura et administratio. Atqui hæc nec est, nec esse potest nisi sola Ecclesia. Nam solius Ecclesiæ munus est declarare quānam legitima materia Sacramentorum sit, præsertim cum agitur de materia proximâ, cujusmodi esse diximus contractum naturalem respectu Sacramenti Matrimonii; solius Ecclesiæ est conditions apponere quibus proxima haec materia legitima aut illegitima haberi debeat; solius igitur Ecclesiæ est proprio et originario jure impedimenta constituere quibus contrahentes inhabiles ac illegitimi fiant ad contractum inéundum, adeoque et ad Sacramentum confiendum (3).

(1) Sic sentit Kastner, de Matrimonio, Lips. 1810, et D. Pachmann, in *Pletz's theor. Zeitschr.*, seu *Theologicis Ephemeridibus Pletzii* Wien. 1853, vol. 2, p. 15; Bucholtz in iisdem Ephem., an. 1856, v. 2, p. 16.

(2) Quapropter contractus et Sacramentum in conjugiis Christianorum non possunt spectari veluti *duo realitates*, seu duas res ab invicem distinctæ ac separabiles, ut passim fit ab iis qui tenuerit contraria doctrinam. Distincta quidem est in Christianorum communis ratio *formalis*, ut schola loquuntur, contractus, et ratio *formalis* Sacramenti, minime vero contractus ipse et Sacramentum, perinde ac si essent duas ab invicem distinctæ.

(3) Absurdum sane est affirmare Christum constituisse principes tanquam moderatores materiae Sacramentorum; si enim possent quidpiam constituisse circa materiam Sacramenti Matrimonii, eadem ratione possent constituisse in ordine ad alia Sacra-menta.